CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO LOURIVAL MENDES

______________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV-  Gab. 937 – CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.:  61- 3215-5937/3937  Fax: 61-3215-2937 – e-mail: dep.lourivalmendes@camara.gov.br

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES.

REQUERIMENTO Nº             de 2012.

(Do Deputado Federal Lourival Mendes)

Requer a realização de Audiência Pública,

convidando a empresa TAM para prestar

esclarecimentos sobre a suspensão dos voos

para a cidade de Imperatriz do Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de Audiência Pública na Comissão de Viação e Transportes - CVT, em caráter de urgência,

para debater o anúncio intempestivo da TAM linhas aéreas, sobre a suspensão dos voos

3528, que faz o trecho Brasília/Imperatriz/São Luís e 3529, São Luís/Imperatriz/Brasília,

respectivamente, a partir do dia 7 de maio de 2012, sem ouvir os usuários, tendo em vista

ser a suspensão dos voos discriminatória e prejudicial ao Estado do Maranhão. Sugere-se

convidar-se para o debate o Ministro dos Transportes, Paulo Sérgio Passos; o Ministro do

Turismo, Gastão Vieira, o Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil –

ANAC, Marcelo Pacheco dos Guaranys; um representante da empresa aérea TAM; e um

órgão de defesa dos consumidores do Estado do Maranhão; facultando-se, ainda, a

participação dos veículos de comunicação. A urgência da matéria, dar-se em decorrência

da afirmativa da data previamente anunciada pela imprensa da suspensão dos voos acima

referenciados, o que sem sombra de dúvidas, acarretará sérios prejuízos à população,

inclusive aqueles que já tinham adquirido os bilhetes, como é o caso concreto emitidos

pela empresa aérea.

Sala das Comissões, em 17 de abril de 2012.

LOURIVAL MENDES

Deputado Federal – PT do B/MA